UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     334  /SYT-NV          Bình Thuận, ngày 30  tháng 01 năm 2021
V/v thiết lập các chốt kiểm tra y

tế phòng, chống dịch COVID-19

                                              Kính gửi:

 - Sở Giao thông – Vận tải tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 400/UBND-

KGVXNV ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai các biện pháp cấp

bách phòng, chống dịch COVID-19, Sở Y tế đề nghị UBND huyện, thị xã, thành

phố khẩn trương thành lập các chốt kiểm tra y tế phòng, chống dịch COVID-19 tại

các nhà ga, bến xe trên địa bàn quản lý với các nội dung sau:

1. Thành phần của mỗi chốt gồm:

- 02 nhân viên y tế ; 01 cán bộ công an; 01 nhân viên bến xe, nhà ga.

- Riêng chốt tại nhà ga Phan Thiết giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật cử

nhân viên y tế đảm nhận.

2. Nhiệm vụ của chốt kiểm tra:

- Tổ công tác ở các chốt chặn này hoạt động 24/24 giờ, thực hiện kiểm soát

người ra vào địa phương bằng đường bộ. Nhiệm vụ của chốt chặn là kiểm soát y tế

như thực hiện đo thân nhiệt, khai báo y tế, ghi nhận lịch sử đi lại của người dân;

kiểm soát chặt chẽ những người đến và đi trên địa bàn, nhất là trường hợp trở về từ

hoặc đi qua vùng dịch.

- Đối với các trường hợp không hợp tác, không kê khai hoặc kê khai không

trung thực, rõ ràng theo hướng dẫn của cán bộ y tế, lực lượng tại chốt kiểm soát

kiên quyết từ chối không cho đi qua chốt kiểm soát, đồng thời báo cáo kịp thời Ban

chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 địa phương để chỉ đạo thu dung, cách ly tập

trung các đối tượng này.

- Lực lượng công an sẽ dừng các phương tiện để thực hiện kiểm tra, kiểm

soát dịch bệnh COVID-19, đồng thời chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh, an toàn tại

chốt kiểm soát.

- Trung tâm Y tế chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng cho các tình

huống khẩn cấp như đưa người bệnh hoặc những người có biểu hiện sốt, ho, khó

thở… đi cấp cứu, điều trị.

3. Thời gian bắt đầu thực hiện: ngày 30/01/2021.

 Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai thực

hiện. Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc báo cáo Sở Y tế cùng

xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Trưởng ban BCĐ COVID-19 tỉnh (b/cáo);

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Trung tâm KSBT, TTYT huyện, thi, thành phố (t/hiện);

- Lưu: VT, NV.Quyền.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Hồng

KHẨN

		2021-01-30T10:45:45+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-01-30T10:45:55+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hồng<honglv@syt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!